¶ Ad primū dubium de partibus subiectis fortitudinis, dic
tur cum author, quid fortudo est species specialissima non ha
ben aliquam sub le speciem.
¶ Et ad primū argumentum in oppositum, negatur quid illi
sunt gradus fortitudinis, & quid finis specie distincti: quoniam
fortitudo, si qui est secundū gradum continentia, non est vir
tus, sed imperfectus quid in genere virtutis: secundū autem
gradus temperante, & heroicum non distinguuntur species: & sic
amb̄ propositiones assumptae sunt falsae.

¶ Ad secundū negatur illud. Nullus enim habitus fortitudo
līnis habet pro objecto circumstantiam obiecti fortitudinis: immo
hōc uideat implicare.

¶ Ad tertium dicitur, quid aggregi, & sustinere non sunt species
distincti in genere moris, quoniam distinguuntur species in gene
re naturae. Ex eo dem siquidem more procedit circa maxima &
optima pericula aggregi, ut sustinere, quando, ybi, sicut &c. opor
ter, & propterea si antecedens intelligitur in genere moris, nega
tur. Et ad primā probationem eius negatur sequela, similiter
ad tertiam & quartā: quoniam ex specifica distinctione in esse
sunt gradus fortitudinis, & ex imperfectione habitus, qui non est
fortitudo, sed imperfectus quid in genere virtutis, aliquando pro
venit, quid aliqui laudabilites sūnt in uno, & non in alio: &
similiter quid sit rectitudine in uno, & non in alio: & quid nō cō
trarie semper rectitudine unius, obliquitat alterius: sed si es
fermo de rectitudine, quā in uera virtute consistit, falla sunt om̄i

A nia assumpta, quoniam non laudabiliter laude virtutis fortitudi
nis potest se habere quis in uno, & non in alio, quantum est ex
parte virtutis. Et similiter cum rectitudine virtus non sit obli
quitas alterius, quantum est ex parte virtutis: & similiter quic
quid ex parte virtutis repugnat rectitudini unius, repugnat re
ctitudini alterius.

R E S P O N D E O . Dicen
dum, quid sicut supra * di
ctum est, alicuius virtutis pos
sunt esse triplices partes, scilicet
magnanimitatem, fiduciam, se
curitatem, magnificientiam, con
stantiam, tolerantiam, firmitatē.

Andronicus etiam ponit septē
virtutes annexas fortitudini, que
sunt euphychia, lenia, magnani
mitas, uirilitas, perseverātia, ma
gificentia, & andragathia. ergo
uidetur quid insufficienter Tul
lius partes fortitudinis enumi
ret.

¶ 7 Pr̄t. † Aristoteles in 3. Eht.

ponit quinque partes fortitudi
nis, quarum prima est politica,
quæ fortiter operatur propter ti
morem uel exhortationis, uel
poena. Secunda est militaris,
quæ fortiter operatur propter
artem, uel experientiam rei bel
liciae. Tertia est fortitudo, qua
fortiter operatur ex passione, pre
cipue ira. Quarta est fortitudo,
qua fortiter operatur propter co
fuerūdinem victoriae. Quinta est
fortitudo, qua fortiter operatur
propter inexperientiam pericu
lorum; has autem fortitudines
nulla predictarum enumeratio
num continet. ergo predicta e
numerationes partium fortitu
dinis videntur esse inconue
nientes.

C In eodem articulo

quidem quinque oc
currit circa calcē cor
poris articuli, an se
cundū autem pon
nendū sūn duæ pa
rtionē, & dñe per
uerātia quod vna
fit acta ad materi
am fortitudinis, &
alter ad qualcumq
materias difficultas
una & eadem ut re
spicit materiam for
titudinis, sit pars in
tegralis eius, & ut respi
cit qualitatis materias
difficiles, sit pars eius potentialis.

D ¶ In opositum autem est, quia patientia, ut
peruerātia ut relipit qualcumq
res difficiles, resipicit etiā
materiam fortitudinis ut aliqd contentum sub rebus difficultib
us, ergo ipsa sufficit ad adiuviandum fortitudinem, nec ponenda
sit ut peruerātia patientia, ut peruerātia.

¶ Ad primū dubium de partibus subiectis fortitudinis, dic
tur cum author, quid fortudo est species specialissima non ha
ben aliquam sub le speciem.

¶ Et ad primū argumentum in oppositum, negatur quid illi

sunt gradus fortitudinis, & quid finis specie distincti: quoniam

fortitudo, si qui est secundū gradum continentia, non est vir
tus, sed imperfectus quid in genere virtutis: secundū autem

gradus temperante, & heroicum non distinguuntur species: & sic

amb̄ propositiones assumptae sunt falsae.

¶ Ad secundū negatur illud. Nullus enim habitus fortitudo

līnis habet pro objecto circumstantiam obiecti fortitudinis: immo

hōc uideat implicare.

¶ Ad tertium dicitur, quid aggregi, & sustinere non sunt species

distincti in genere moris, quoniam distinguuntur species in gene

re naturae. Ex eo dem siquidem

more procedit circa maxima &

optima pericula aggregi, ut sus

tinere, quando, ybi, sicut &c. opor

ter, & propterea si antecedens

intelligitur in genere moris, nega

tur. Et ad primā probationem eius negatur sequela, similiter

ad tertiam & quartā: quoniam ex specifica distinc

tione in esse

sunt gradus fortitudinis, & ex imperfectione habitus, qui non est

fortitudo, sed imperfectus quid in genere virtutis, aliquando pro

venit, quid aliqui laudabilites sūnt in uno, & non in alio: &

similiter quid sit rectitudine in uno, & non in alio: & quid nō cō

trarie semper rectitudine unius, obliquitat alterius: sed si es

fermo de rectitudine, quā in uera virtute consistit, falla sunt om̄i

A nia assumpta, quoniam non laudabiliter laude virtutis fortitudi
nis potest se habere quis in uno, & non in alio, quantum est ex
parte virtutis. Et similiter cum rectitudine virtus non sit obli
quitas alterius, quantum est ex parte virtutis: & similiter quic
quid ex parte virtutis repugnat rectitudini unius, repugnat re
ctitudini alterius.

Quia, n. non distingui

tur inter rectitudinem

virtutis, & rectitudinem

actus, ideo falli

contingit. Operan

tur namq; fortia qui

dam sine uirtute for
titudinis, & iusta sine

virtute iustitiae &c. ut
pates in 2. Ethic. sed

non operantur ut for
tes neque ut iusti.

¶ Ad secundam autē

probationem dici

tur, quid fallū est

est multa secundū

speciem prudentias

directius aggressio
nis, & expectationis,

quoniam sint multa

partes unius secundū

speciem prudentia:

quoniam prudentia

non est nisi vnius

speciei in quacumque

materiā, cumquaque

virtutis materialitatis, ac per hoc

si disciplina milita
res sunt prudentia;

non distinguuntur

specie respectu di
uerorū actum for
titudinis.

¶ Ad tertiam proba
tionem negatur, p

st alia medietas for
malis in vitroq; actu.

Vna namque & eadē

secundū speciem

est medietas forma
lis virtutis, quoniam

materiālē, hoc est,

secundū ipsos actus

dīversos distinguuntur numero: & licet sint quoniam extrema,

non tamē sunt duo media, sed vnum tantum. Nec est verum, q

author hoc dicit: fed iste bonus homo subtillexit ly media,

cum author dixerit, Non incontentū secundū diuerā habere

plura extrema ex una parte. Et per hoc patet solutio quari &

quintū principialis. Confirmatio vero illa, Timor, & audacia pot

sunt simili effi in eodem: ergo non sunt contraria, nini valet,

qua sunt simili respectu diuerorū: sicut etiam aliquis est simili

prodigus, & auris respectu diuerorū, scilicet rapiendo hinc,

& effundendo illinc.

¶ Ad secundū dubium de ratione allata in litera, scilicet. Quia

fortitudo est circa materiam valde speciem, dicitur vna di
stinctio primitiva, quid aliud est loqui de distinctione specifica secundū

simpliciter: & aliud est loqui de distinctione specifica secundū

quid vng. In naturalibus dicimus, quid mas & foemina in

qualibet specie sunt eiusdem speciei: & rursus dicimus, quid

mas & foemina in cumquaque specie distinguuntur specie, ut sunt

in genere feminis. Primum enim est terum simpliciter: secundū

secundū quid, hoc est, cum ita additione, ut sunt sub genere

feminas. Similiter dicimus, quid caro, ossa, nervi &c. hominis, di
stinguuntur specie a carne, ossibus, nervis &c. leonis, lo
quendo de distinctione specifica simpliciter: sicut anima ho
minis distinguuntur specie ab anima leonis, iuxta illud Averrois

primo de Anima commento, 65. Membra hominis non distin
guuntur a membris leonis, nisi quia hominis anima distinguuntur

ab anima leonis. Et rursus dicimus, quid caro, & ossa in
ter se distinguuntur specie ut partes integrales, quid sunt partes

heterogenea, & hoc est verum, loquendo de distinctione spe
cifica secundū quid, hoc est ut partes sunt. Vnde caro, ossa, &

nervi hominis non sunt multa species simpliciter, quid pater ex

duobus, tum ex eo, quid sunt vnius speciei simpliciter, scilicet

humana: tum ex eo, quid si ossa constituerent vnam per se

speciem simpliciter, sicut erunt quid ossa hominis, & ossa

leonis, & caro hominis, & caro leonis, esset simpliciter vnius

speciei.

Secunda Secunda S. Thomæ.

QQ 4 Specie

OVAEST. CXXVIII.

Specified sunt hæc in qualibet animalis specie seorsum multarum specierum, ut partes & vnius speciei simpliciter, & propter hoc distinguuntur specie simpliciter a similibus in leone. Ex naturalibus igitur ad moralia procedendo, dicimus quod licet circa materiam fortitudinis sint illæ quatuor partiales virtutes, non

tan feciūt, ergo circa illam sunt multe virtutes species distinctiæ. Et eū arguitur, Poffunt ei se circa eam plures actus moraliter boni specie distincti, dī, q[uod] loquendo de distinctione specifica ca simpliciter, falso assumitur: loquendo autē de distinctione specifica secundū quid, uerū dicitur. Et hoc p[ro]batur per autoritatem S.Tho. ponentis illas quatuor partes fortitudinis vnius speciei simpliciter, & diuerſari, ut partes sunt: ac per hoc nulla fu perluit.

per quam magnis, & honestis rebus multum ipſe animus in ſe fiducia cuna ſpe collocauit. Secundum autem pertinet ad operis executionem, neſ. aliquid deficiat in executione illorum, quæ fiducialiter inchoauit; & quantum ad hoc ponit* Tullius magnificientiam. Vnde dicit, q[uod] magnificientia est rerū magnarū, & excellarū cum animi ampla quadam, & splendida positione cogitatio, atque administratio, id est, executio, vt ſ. ampio proposito administratio non deficiat. H[oc] ergo duo si coartentur ad propriam materiam fortitudinis, ſcilicet, ad pericula mortis, erūt quasi partes integra

¶ Ad secundum dicuntur, qd; tercia pars antecedentia. Et sicut specie distincti, iam distincta est, quomo do vera, & quomo do falsa est, ac per hoc quartu pars eiusdem est simpliciter falsa, qd; coineatur sub fortitudine vt inferiora sub superiore essentia, sicut nec cor, & hepar hois sub homine.

¶ Ad probationem cum dicitur, Continetur sub hoc com muni, quod est vir tus, negatur. Ut em patet ex verbis au thoris ab argente allatis, nihil horum quatuor est proprie virus. Ad confirmationem ex ver bis authoris dicitur, ista quatuor contra facta ad materiam for titudinis, non sunt virtutes proprie loquendo, nec sunt virtutes adiunctae, nec separatae, nec contentae sub ea, sed sunt conditio nes virtutis velut partes ipsius.

Lib. 4. cap. 2.
Et 1. com. 5.

¶ Ad tertium dicatur, quod distincta inter se, & specie, duplíciter sunt, simpliciter, & vt partes. Ita quatuor sunt secundo modo tantum distincta inter se specie, & sunt indistincta specie simpliciter à fortitudine: & propterea non sequitur conclusio, quæ accipit distingui specie uno modo, scilicet simpliciter.

¶ Et per hoc patet responsio ad quartum, distinguendo de distin-
ctione, & identitate specifica ab aliis, & vt partes sunt.
¶ Ad tertium dubium dicimus, quod proculdico fieri est de
materia specialissima in esse morali. Ex materia enim circa quam
est virtus unitate in esse morali, sumuntur unicas virtus, & uni-
tas rationis formalis materia circa quam, dat unitatem virtutis.
Et quoniam esse morale attendunt penes eam secundum ratio-
nem, ideo ex hoc, quod pericula maxima, & optima, ut subiungit
recta ratione, unam indubitabilem formaliter habent rationem,
quare homo viriliter se habet ad ea sustinendum, timendum, ac au-
dendum: ideo specialissima species ponitur fortitudine. Et cum con-
tra hoc obicitur, quod hoc erat probandum, responderemus quod
quia hoc est certissimum communiter, & a principe peripateticorum
ex 3. Ethicior, accipiunt, author ut confutemus communiter
assumpit, absq; probationale alia. Et quidem q; pericula maxima
non habent moraliter dubitabilitatem secundum speciem, in qua-
rum maxima: ex eo patet, unus moris est, quomodo libet se

cundum esse naturę hmoi periūla variētatis
refert formaliter ad rectā rationēm, si firmā
aqua immineant maxima periūla, ad quā
habere, sed materialiter hac se habent, et
mem
actus
et int
mix

na perpeſſio. Aliud autem eſt ut
ex diuturna diſſiſſum paſſione
homo non fatigetur uique ad
hoc, q̄ defatig, ſecundum illud
ad Hebr. 11. Nō fatigemini, am-
mis vestrī deſcieſſentes, & quād
ad hoc ponit peruerantia. Vi
dicit, quōd peruerantia eſt in
oratione bene conſiderata, ſicut
lis & ppetua permansio. Hac et
duo li coarctūr ad propriā ma-
teriam fortitudinis, erunt crup-
tus, quiſi integrales ipſius; ſi autem
ad quaſcūq; materias diſſiſſas
reſerfarūt, erūt virtutes à fortis-
dine diſtinguita, & th̄ ei adiungen-
tur ſicut ſecundaria principia.

Ad PRIMUM ergo dicendum
qd magnificetia circa materiam
liberalitatis, adit quandam ma-
gnitudinem, qua perferunt ad ra-
tionem ardui, quod est obiectum
iraricibilis, quā principaliter
sicit fortitudo, & ex hac parte
pertinet ad fortitudinem.

AD SECUNDVM dicendum, quod
spes qua quis de Deo confidit,
ponitur virtus theologiae, ut si
prae * habitu est; sed persuasio,
qua nunc ponitur fortitudinis
pars, homo habet spem in se-
foco, tamen sub Deo.

AD TERTIVM dicendum, quod quascumque res magna aggredi, uidetur periculum esse, quia in his deficeret et uide nocuum. Vnde etiam si magnificientia, & fiducia circa quaque alia magna operanda, ut aggredi deponatur, habet quidam affinitatem cum fortitudine ratione periculi imminentis,

tialis ordinatur ad perficiendum astutissimum.

trans ordinatum ad principalem materiam secundaria quod fortius propinquum lo agit, vel materia, etiam si per intellectum ad actum, seu materiam secundariam respectu consili, & potentia vegetativa est. Pars superioris integrals actuum primariam principalem: ita quid fine auctoritatis huiusmodi efficitur pars de mentis iudiciorum, &c. & caerulea ac circumflexa ad primatum in oppositum dicuntur, quae & inellec[t]us tripliciter sumuntur, secundum quod sunt gradus in incremento modo, sunt partes subiectivae animi, secundum gradus invenientiam, sunt pars biectivae gradus invenientiam, sunt pars taurianum anima, ubi diffusa habet.

¶ In proposito ergo nutritur, & intellectua anima, quemadmodum in genere, ut dicitur in 2. de Anima, dicuntur pars intellectus: & sic conatur, quod intellectus anima intellectus, quoniam de intellectu ut sic. Quamvis tentantur se forsan ordinatur ad principalem animam.

¶ Ad secundum dicitur, quod efficitur & gnomi, ordinatur ad actus principes, & tur n. ad actus ministrantes prudentie, & feriales esse non principales, sed facultati-

QVAFST. CXXIX.

Esononat literæ ponent ambas circa aggressum , alteram respectu præparationis , alteram respectu executionis . Patientia uero , & perseverantia respectu mali , quod tristitia importat , sunt illa quidem , ne animus frangatur tristitia , que sunt in periculis mortis &c. ita uero , ne ipsum diu sustinere talia tristitia , que sunt in periculis mortis &c. animum fatiget . Et propterea haec partes in concupiscentia ponendæ sunt , in qua est tristitia . Vnde fortudo , liceit sit in irascibili , in qua sunt timor , & audacia , exigit tamen modicam spem & tristitia ad actuum suorum perfectionem & propterea vocantur modicata hac partes integrales . Et per hoc patet , quod non superflue , sed necessario multiplicantur huiusmodi morales dispositiones & habitus , ut felicit in qualibet materia propria virtus cum conditionibus requisitis inveniatur , quasi totum cum partibus heterogenes , & euteur cœfus indistinctas relinquens naturas totorum , & parti . Ac per hoc patientiam , que est totum , fiat pars , aut econtra .

q. 123. art. 1.
ad 2.

quatuor principales reducuntur , quas Tullius ponit .

Ad SEPTIMVM dicendum , quod illa quinque que ponit Aristoteles sunt à uera ratione uirtutis , quia etiæ conueniant in actu fortitudinis , differunt tamen in motu , ut supra * habuit est . Et ideo non ponuntur partes fortitudinis , sed quidam fortitudinis modi .

QVÆSTIO CXXIX.

De magnanimitate , in octo articulos divisa .

DE INDE considerandum est de singulis fortitudinis partibus , ita tamen , quod sub quatuor principaliis quas Tullius ponit , alias comprehendamus , nisi quod magnanimitatem , de qua etiam Aristoteles loco fiduciae ponemus .

¶ Primò ergo considerandum erit de magnanimitate .

¶ Secundò , De magnificentia .

¶ Tertiò , De patientia .

¶ Quartò , De perseverantia .

¶ Circa primum primò considerandum est , de magnanimitate . Secundò , de uitio oppositus .

Circa primum queruntur octo .

¶ Primò . Vtrum magnanimitas sit circa honores .

¶ Secundò , Vtrum magnanimitas sit solum circa magnos honores .

¶ Tertiò , Vtrum sit uirtus .

¶ Quartò , Vtrum sit uirtus specialis .

¶ Quintò , Vtrum sit pars fortitudinis .

¶ Sextò , Quomodo se habeat ad fiduciam .

¶ Septimò , Quomodo se habeat ad securitatem .

¶ Octauò , Quomodo se habeat ad bona fortuna .

IN articulo 1. quæst. 129. dubium occurrit , An magnanimitas sit circa magna operari , tanquam proprium actionum , & obiectum : an sit circa magna operari , ut circumstantiam recte sperandi honores magnos . Et est ratio dubii , quia de magnanimitate diversa dicuntur . Dicitur namque hic , & in quarto Ethicoru , quod est uirtus circa honores magnos ut proprium materiarum , & in litera hac exprimitur , quod proprius actus eius est recte ut magnis honoribus . Dicitur rursus in quarto Ethicoru , quod magnanimitas est , quod in unaqua uirtute magna . Vbi author expounding dicit , quod per hoc magnitudo est specialis uirtus distincta ab aliis , quia tendit ad rationem magni in cuiuslibet uirtutis opere . uerbi gratia . Fortitudo intendit fortiter agere : magnanimitas intendit magna operari infortiter agendo , & sic de aliis . In eodem quoque quarto dicitur , quod magnanimitas moderare & deflectatur de honore , nec ipsum multum estimat , & quod medietas in appetitu honoris consilium , si appetitur , unde oportet , & ut oportet . Ex quo apparet , quod quia magna operari est , unde oportet appetere honorem , ideo magnanimitas attendit ad magna operari , ut circumstantiam , unde magnos honores appetat , unde oportet , & utatur ut oportet . Ex al-

F tera aurem parte appetit , quod magnitudo intendit ad operandum magnum , & ut ostendit , appendendum magno honoris , quod non digna .

¶ Ad huius difficultatis evidenter oportet

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum magnanimitas sit circa honores .

G

Ad PRIMVM sic procedit . Videtur . Magnanimitas non sit circa honores . Magnanimitas enim est in irascibili . quod ex ipso nomine patet . nam magnanimitas dicitur quasi magnitudo animi . Animus autem pro iuri irascibili ponitur , ut patet in 3. de anima , ubi Philosophus dicit , quod in sensu appetitu est deidem animi , & animus , id est , concupiscentialis , & irascibilis : sed honor est quoddam bonum concupiscentiale , cum sit præmium uirtutis . ergo uidetur , quod magnanimitas non sit circa honores .

¶ 2 Præt . Magnanimitas cum sit uirtus moralis , oportet quod sit circa passiones , vel operations non autem est circa operationes , quia sic est per pars in utilitate & libertate , qui relinquitur , quod sit circa passiones : honor autem non est passionis ergo magnanimitas non est circa honores .

¶ 3 Præt . Magnanimitas uidetur pertinere magis ad prosecutiones quam ad fugam . dicitur . magnanimitus , quia ad magna tendit . sed uirtuosi non laudantur ex hoc .

I ¶ cupiunt honores , sed magis concupiscentias . ergo magnanimitas non est circa honores .

SED CONTRA est , quod Philosophus dicit in 4. Ethic . quod magnanimitas est circa honores , & libido norationes .

RÉSPON . Dicendum , quod magnanimitas ex suo nomine importat quandam extencionem animi ad magna . Cōsideratur autem hanc

tudo uirtutis ad duo . Primum ad materiam , circa quam operari

alio modo ad actum proprium ,

K q̄ cōsistit in debito usū talis mat-

quis honor non est obiectum , sed natus aper-

obiectum autem est magnum in celo ambi-

utroque tamen magnanimitas dicitur . Et illa

qua formale obiectum eius , est magna opera-

re : ex materia uero , quia magna honoris

mota bona , bonum maximum est . Et obiectum

stingitur a materia eius , ita alia evoluta

actu circa materiam . Nam obiectum ma-

gna est , obiectum autem est ipso , quod operatur magna

quod affluit ipsam moderatam magis honoris

mildem moderatam defedantem magis honoris

ut patet in 4. Ethicorum . illa autem propositio

qua nisi magnanimitas tendere fieri in genere

bonorum , sed in genere minimum bonorum , quae

bona , sed uere magna bona , que